
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 103
Del 11/09/2017

UNIONE RENO GALLIERA E ARGELATO - GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E 
SOCIALE - ACQUISIZIONE DELL'EFFICACIA DETERMINA URSI/86

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 103                             Del 11/09/2017 
 

OGGETTO: 
UNIONE RENO GALLIERA E ARGELATO - GARA EUROPEA A PR OCEDURA 

APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZI O DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE - ACQUISIZIONE DE LL'EFFICACIA 

DETERMINA URSI/86 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che  con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
05/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della 
Centrale Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza 
per la gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con 
specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che: 
• con Determinazione SPER/238 del 11.05.2016 dell’Unione Reno Galliera l’ente 

stabiliva di esperire una procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. 2016/50, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica e sociale nel territorio comunale di Castel Maggiore, Castello 
d’Argile e Pieve di Cento e con adesione del Comune di Argelato, per l’importo 
complessivo presunto di euro 22.941.050,70, oltre euro 35.987,96 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge, quale valore della concessione 
per quattro anni, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo e dell’opzione di 
aumento del quinto;  

• con Determinazione SOC/47 del 11.05.2016 del Comune di Argelato dava atto di 
aderire alla gara per l’affidamento in regime di concessione, dell’organizzazione e 
gestione del servizio di ristorazione scolastica e sociale con decorrenza dal settembre 
2017, più eventuale opzione di rinnovo, anche al fine di razionalizzare i costi, per 
l’importo complessivo presunto di euro 22.941.050,70, oltre euro 35.987,96 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge, quale valore della 
concessione per quattro anni, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo e 
dell’opzione di aumento del quinto; 

• con Determinazione URSI/57 del 13.05.2016 l’Unione Reno Galliera dava atto 
dell’indizione della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
in concessione del servizio di refezione scolastica e sociale da parte dell’Unione 
Reno Galliera e del Comune di Argelato, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ex art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

• con Determinazioni SPER/283 dell’Unione Reno Galliera del 01.06.2016 e 60/SOC 
del Comune di Argelato del 01.06.2016 l’Unione Reno Galliera e il Comune di 
Argelato procedevano alla modifica e integrazione della documentazione tecnica; 

• con Determinazione URSI/ 61 del 1.06.2016 l’Unione Reno Galliera, preso atto della 
modifica della documentazione di gara da parte degli Enti committenti, rettificava e 
approvava il Bando-Disciplinare di gara e i relativi allegati; 

• con Determinazioni SPER/329 dell’Unione Reno Galliera del 28.06.2016 e 76 /SOC 
del Comune di Argelato del 28.06.2016, l’Unione Reno Galliera e il Comune di 
Argelato eliminavano alcuni refusi presenti nel testo degli articoli 26.1.a e 67 del 



DETERMINAZIONE URSI / 103                             Del 11/09/2017 
 

Capitolato Speciale e modificavano l’impostazione della tabella dell’elenco prezzi 
unitari precedentemente approvato; 

• con Determinazione URSI/68 del 29.06.2016 l’Unione Reno Galliera rettificava e 
approvava gli atti di gara modificati; 

• con Determinazione URSI/70 del 06.07.2016 l’Unione Reno Galliera nominava la 
commissione giudicatrice composta dai seguenti soggetti: Ing. Antonio Peritore – 
Responsabile della Centrale di Committenza Unica di Committenza dell’Unione Reno 
Galliera, quale Presidente, Dott. Fabrizio Mutti – Area Servizi alla Persona Settore 
Staff Amministrativo e Segreteria dell’Unione Reno Galliera e la Sig.ra Raffaella 
Ghisellini – Ufficio Servizi Scolastici del Comune di Argelato, quali esperti;  

• con Determinazione URSI/80 del 19.07.2016 l’Unione Reno Galliera aggiudicava 
l’appalto al costituendo RTI ELIOR RISTORAZIONE SPA (Capogruppo mandataria) – 
SO.VITE SPA (Mandante) per l’importo contrattuale di Euro 8.561.802,15 oltre oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 35.987,96 e così complessivi Euro 
8.597.790,11; 

• in data 8.08.2016 l’Unione Reno Galliera, unitamente alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera e al Comune di Argelato, è stata chiamata in 
causa dalle società Camst Soc. Coop. a.r.l., con sede legale in Castenaso (BO) in 
proprio ed in qualità di capogruppo mandataria del RTI costituendo con Dussmann 
Service S.r.l (mandante) e Cooperativa Italiana di Ristorazione – Food s.c. 
(mandante), con ricorso notificato in data 08/08/2016, protocollo n. 33492, a mezzo 
PEC, avanti al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per l’Emilia-Romagna, per 
l’annullamento della determinazione della Centrale Unica di Committenza URSI/80 
del 19/07/2016; detto ricorso conteneva istanza di sospensiva cautelare; 

• con Determinazione URSI/92 l’Unione Reno Galliera dichiarava l’efficacia della 
Determina di aggiudicazione URSI/80 del 19/07/2016; 

• in data 8.09.2016, con ordinanza n. 264/16, il TAR adito accoglieva l’istanza di 
sospensiva, con fissazione di udienza pubblica per il 29.11.2016; 

• in data 30.08.2017 (prot. 35715), l’Unione dava consegna anticipata del servizio sino 
al 31.12.2016 ad ELIOR; 

• all’udienza del 29.11.2016, il TAR differiva la causa all’udienza del 20.12.2016; 
• in data 23.12.2016 (prot. 52621)  l’Unione prorogava la consegna anticipata sino al 

30.06.2017; 
• con Sentenza n. 00062/2017 Reg.Prov.coll. n. 00617/2016 del 01.02.2017 il TAR 

Emilia Romagna respingeva il ricorso proposto da Camst Soc. Coop. a.r.l., con sede 
legale in Castenaso (BO) in proprio ed in qualità di capogruppo mandataria del RTI 
costituendo con Dussmann Service S.r.l (mandante) e Cooperativa Italiana di 
Ristorazione – Food s.c. (mandante); 

• in data 08.05.2017 l’RTP CAMST SOC. COOP (capogruppo mandataria) – CIR 
FOOD (mandante) – DUSSMAN SERVICE (mandante) notificava, tramite PEC Prot. 
26186/2017, il ricorso in appello presso il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale per 
l’annullamento e/o la riforma, previa sospensione dell’efficacia esecutiva della 
sentenza del TAR Emilia Romagna, sez. II, n. 62/2017, dep il 1° febbraio 2017, non 
notificata, e, per l’effetto, accogliere le conclusioni formulate nel ricorso di primo grado 
(R.G. n. 617/2016); 

 
Dato atto che: 



DETERMINAZIONE URSI / 103                             Del 11/09/2017 
 

• con comunicazione Prot. 33798/2017 del 19/06/2017 il Raggruppamento ELIOR 
RISTORAZIONE S.P.A. (capogruppo mandataria) – SO.VITE S.P.A. (mandante) 
manifestava la volontà di non pervenire, previo consenso,  alla stipula del contratto di 
concessione del servizio di ristorazione scolastica e sociale per esigenze di carattere 
organizzativo, chiudendo i rapporti alla data del 30/06/2017; 

• con Deliberazione di Giunta n. 50 del 20/06/2017, l’Unione Reno Galliera, rilevato che 
è interesse dell’Amministrazione offrire agli utenti dei citati servizi livelli di qualità 
adeguati alla tipologia di utenza, ha espresso la volontà di non pervenire alla 
sottoscrizione del contratto con il Raggruppamento ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 
(capogruppo mandataria) – SO.VITE S.P.A. (mandante); 

• con comunicazione Prot. n. 38149/2017 del 19/07/2017 il Raggruppamento, CAMST 
S.P.A. (capogruppo mandataria) CIR FOOD S.C. e DUSSMAN SERVICE S.R.L. 
(mandanti), secondo classificato nella procedura aperta per l’affidamento in 
concessione del servizio di ristorazione scolastica e sociale per i Comuni di Castel 
Maggiore, Castello d’Argile, Pieve di Cento e Argelato, dichiarava la propria 
disponibilità a rinunciare al giudizio pendente avanti il Consiglio di Stato in caso di 
affidamento, a proprio favore, in qualità di secondo classificato, del contratto di 
concessione di cui sopra agli stessi patti e condizioni risultanti dall’offerta presentata 
in fase di gara e offriva, rispetto all’offerta economica presentata, i seguenti migliori 
prezzi: 

- TIPO A - miglior prezzo offerto Euro 4,65, oltre IVA; 

- TIPO B - miglior prezzo offerto Euro 4,79, oltre IVA; 

- TIPO C - miglior prezzo offerto Euro 5,35, oltre IVA; 

oltre la quota aggiuntiva prevista dall’articolo 67 del Capitolato, che rimane valutata in 
Euro 0,19;  

• con Determinazione URSI/86 del 25.07.2017 l’Unione Reno Galliera revocava 
l’aggiudicazione disposta con Determinazione URSI/80 del 19.07.2016 in favore del 
Raggruppamento ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. (capogruppo mandataria) – 
SO.VITE S.P.A. e aggiudicava l’appalto in oggetto in favore del Raggruppamento 
CAMST SOC. COOP (capogruppo mandataria) – CIR FOOD (mandante) – 
DUSSMAN SERVICE (mandante) per i seguenti prezzi unitari migliorativi rispetto 
all’offerta presentata in fase di gara: 

- TIPO A – miglior prezzo offerto Euro 4,65, oltre IVA; 
- TIPO B – miglior prezzo offerto Euro 4,79, oltre IVA; 
- TIPO C – miglior prezzo offerto Euro 5,35, oltre IVA; 

oltre la quota aggiuntiva prevista dall’articolo 67 del Capitolato di Euro 0,19. 
 
Visti: 
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così 

come modificato dal DL. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”; 
• lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 



DETERMINAZIONE URSI / 103                             Del 11/09/2017 
 

• il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità 
dell’Unione Reno Galliera; 

• l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad 
oggetto “Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e 
Centrale di Committenza” e attribuzione indennità”, con la quale è stata confermata la 
nomina dell’Ing. Antonio Peritore, quale titolare della posizione organizzativa”; 

 
Considerato altresì che: 
• la Centrale Unica di Committenza ha proceduto, pertanto, ad effettuare i necessari 

accertamenti ai fini del riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara dal 
raggruppamento aggiudicatario relativamente al possesso dei requisiti richiesti dalla 
legge; 

• sono stati acquisiti alcuni dei certificati relativi ai requisiti di cui sopra e, per i restanti, è 
decorso il termine di legge di 30 giorni previsto per il rilascio; 
 

Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare efficace l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto di cui alla propria 
determinazione URSI/86 del 25.07.2017 dell’Unione Reno Galliera; 
 
2. di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili del Procedimento degli Enti 
committenti. 
 
 
 


		2017-09-11T13:42:09+0200
	Antonio Peritore




